PARECER Nº 1316, DE 2018
DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA, SOBRE A MOÇÃO Nº 19, DE 2018
De autoria do Deputado Edson Giriboni, a Moção em epígrafe “apela para o Excelentíssimo Senhor Presidente da República para entronização da fotografia de Júlio Prestes de Albuquerque na galeria de Ex-Presidentes, localizada no Palácio do Planalto”.
A proposição cumpriu seu trâmite regimental de pauta, sem receber emendas ou substitutivos.
Sob o enfoque desta Comissão Temática, manifesta-se favoravelmente à aprovação da propositura, conclusivamente, nos termos do artigo 33, II, da XIV Consolidação do Regimento Interno.
Como ressalta o proponente, a aprovação corrige uma injustiça histórica, na medida em que formaliza como presidente eleito o paulista Júlio Prestes de Albuquerque, eleito em 1929 de modo democrático, mas que teve sua posse interrompida por conta de um golpe de Estado que interrompeu a vigência da Constituição Brasileira.
Conclusão.
Deste modo, manifesta-se de modo favorável à Moção nº 19, de 2018, na modalidade conclusiva.
É o voto.
a) Carlos Giannazi – Relator

Aprovada a moção, conclusivamente, conforme voto do relator, nos termos dos artigos 31 e 33 do Regimento Interno.

Sala das Comissões, em 27/11/2018.

a) Alencar Santana Braga – Presidente

Alencar Santana Braga – Leci Brandão – Carlos Giannazi – Gilmaci Santos – José Américo – Welson Gasparini